« *Cléon.* — Quand tu te moucheras, Peuple, essuie tes doigts à ma tête.

« *Le Charcutier.* — Non, à la mienne.

ENSEIGNEMENT CLASSIQUE.

RHÉTORIQUE.

Discours latin.

SUJET.

Argentoratensis episcopus typographicæ artis repertori.

Argentoratensis episcopus typographicæ artis repertori, a quo Bibliam sacram nuperrime excusam acceperat, per epistolam gratias agit, eumque hortatur ut arti novæ, et quasi nascenti, studiosissime incumbat; quippe quæ et Ecclesiæ, et humanitatis et artium optimarum, etsi per eam errores etiam gliscere possent, adjutrix potentissima futura sit.

Version latine.

TEXTE.

Le peuple aux funérailles de S. Martin.

Jam vero in obsequium funeris credi non potest quanta hominum multitudo convenerit. Tota obviam corpori civitas ruit; cuncti ex agris atque vicis, multisque ex vicinis etiam urbibus affluerunt. O quantus luctus omnium! Quanta præcipue mœrentium lamenta monachorum! qui, eo die, fere ad duo millia convenisse dicuntur, specialis Martini gloria, cujus exemplo in Domini servitatem stirpes tantæ fructificaverant. Agebat nimirum ante se pastor extinctus greges suos, sanctæ illius multitudinis pallidas turbas, agmina palliata, aut emeritorum laborum senes, aut juratos Christi in sacramenta tirones. Tum virginum chorus, fletu abstinens præ pudore, quum lætandum potius illi esse sentiret quem jam suo Dominus gremio confoveret, quam sancto dissimulabat gaudio quod dolebat! Siquidem fides flere prohiberet, gemitum extorqueret affectus: etenim tam erat sancta de illius gloria exultatio, quam pia de morte confusio. Ignosceres flentibus, gratularere gaudentibus; quia et pium est gaudere Martino, et pium est flere Martinum; dum unusquisque et sibi præstat ut doleat, et illi debet ut gaudeat. Hæc igitur beati viri corpus usque ad locum sepulchri hymnis

canora cœlestibus turba prosequitur. Comparetur, si placet, secularis illa pompa, non dicam funeris, sed triumphi : quid simile Martini exsequiis conferetur? Ducant illi præ curribus suis vinctos post terga captivos : Martini corpus hi qui mundum ductu illius vicerant, prosequuntur ; illos confusis plausibus populorum honoret insania ; Martino divinis plauditur psalmis ; Martinus hymnis cœlestibus honoratur ; illi, post triumphos suos, in tartara sæva trudentur ; Martinus Abrahæ sinu lætus excipitur ; Martinus, hic pauper et modicus, cœlum dives ingreditur ; illinc nos, ut spero, custodiens, me hæc scribentem respicit, te legentem.

SULP. SEVERI *Epist.* III, *ad Bassulam socrum suam.*

Version latine.

TEXTE.

Formicæ et apis ingenium et industria.

.... Quid referam quanto formica labori
 Mensibus incumbat calidis, tectoque recondat
 Provida congestas hiberna in pabula messes ;
 Erudiens mortale genus, tardamque pigrorum
 Desidiem increpitans hebetemque ad munia sensum ?
 Cernis, ut uvidulos libans apis aurea flores
 Decerpit lentum humorem, et salsugine dulci
 Telluris medicatum adipem, pretiosaque cœli
 Munera, purpureis sparsim gemmantia mappis ;
 Et rorem exsugit, quem concoxere tepentes
 Primitiæ radiorum et blanda exordia lucis.
 Inde domum revolat spoliis fragrantibus uda,
 Serpylloque thymoque gravis, prædaque superbit.
 Tum lectas partitur opes ; sexangula primum
 Horrea ductilibus ceris, cratesque favorum
 Per forulos et cancellos quincunce polita
 Ædificans. Credas musivum opus, ordine comptum
 Dædaleo ; Euclidisque omnes didicisse figuras,
 Fabrilesque diu docilem excurrisse per artes :
 Sic ad libellam concinne, sic ad amussim
 Cuncta ; cavis adeo vaginis limpida forma est
 Et nitor ; ingeniumque et mira industria lucent.
 His tandem dites epulas, præsaga futuri,

Condere amat : quum tristis hiems nudaverit orbem,
 Omniaque ingrata torpedine capta jacebunt,
 Melle suo tacitos inter saturanda penates.

Card. MELCH. DE POLIGNAC, *Anti-Lucr.*, lib. VI, v. 98 et seq.

Discours latin.

*Rhetor quidam discipulis exponit quare et quomodo aliter narrent poetæ,
 aliter historici.*

(Sujet donné dans le N° 52, t. IX, p. 368).

Sæpius animadvertistis, carissimi discipuli, quantum in narrando poetæ ab historicis differre soleant; ut, etsi eosdem eventus, alii soluto et pedestri sermone, alii certa quadam et dinumerata pedum ac versuum descriptione usi, peritissime etiam in suo quique genere tractent, vix tamen, nisi nonnulla vel rerum gestarum vel adhibitorum nominum similitudine perspecta, de rebus iisdem agi existimetis. Nec tamen versuum et prosæ orationis diversitate præcipua et generatim distincta inter poetas et historicos constat differentia, quum, etiamsi hexametris Peloponnesiacum bellum, servata eadem rerum dispositione, Thucydides descripsisset, historicus tamen, insoliti quidem generis, non utique poeta esset habendus. Ergo rebus, non stylo præsertim, in narrando poesis et historia inter se differunt. Quodquidem manifestius apparebit, si primum utriusque propositum, deinde rationes diversas in rebus explicandis, hinc ab historico, illinc a poeta adhibitas, exposuerimus.

Ac primum omnium ea mente poemata componuntur, ut qui ea legunt quamplurimum delectentur. Non quod e rebus poeticis nullum omnino fructum percipere possint; sunt enim plurima, et apud veteres et apud recentiores poetæ, documenta quæ ad vitam hominum regendam vel ornandam pertinent, multaque Christiani poetæ et optima scripserunt, quibus animi in melius mutantur et ad majora sublimioraque evehantur; sed nunquam non illud oportet potissimum a poetis spectari, ut delectationem legentium efficiant, quum quidem non desint carminum auctores qui, etsi nullam ad vivendum hominibus utilitatem conferant, poe'æ tamen, oblectatis et recreatis animis, optimo jure habeantur, et contra plurimi versuum conditores tam honesto nomine admodum indigni exstiterint, quorum libri, de rebus ad commoda hominum pertinentibus operose conscripti, nullo oblectamento, nulla venere, deferuntur

... in vicum vendentem thus et odores

Et piper et quidquid chartæ amicitur ineptis.

Quam vero dissimilis historicus! Cujus scripta ad utilitatem maxime accommodata, non voluptatem inutilem efficere debent, sed homines docere res prius gestas, et futura tempora temporum præteritorum exemplis instituere et expolire. Nam docere homines (quod quidem verbis repetere non dubito), hoc opus proprium historici, hic labor est. Antea actarum enim rerum narratio, vera quidem et omnia quæ necessaria sunt ad docendum diligenter proponens, jejune autem et anguste et sine ulla amœnitate scripta, in pretio nonnullo est, etsi auctor ejus scribentium recte famam non consequatur; qui autem, historici nomen appetens et occupans, rerum intima nescit aut negligit, etiamsi plurimis ornatibus et locis opus suum distinxerit, non tamen in historicorum numero est reponendus. Amœnitas enim et stylus plurimum ad delectandum valent et rebus enarrandis pretium addunt; sunt autem omnibus scribentibus communia: sed exacta eventorum notitia, accuratissima causarum et effectuum indagatio, veritas in narrando incorrupta, religiosa in rebus describendis et depingendis hominum ingeniis, moribus, cupiditatibus diligentia, propria historico sunt et omnino necessaria. Summa ergo ope poetam et historicum, alterum ad delectandum, alterum ad docendum niti oportet.

Quum vero materia ad narrandum delecta fuit, non minor deprehendi potest inter utrumque diversitas. Alter enim res ut actæ sunt, meræ veritatis observator, refert, nec quidquam ei fictum aut dubium excogitare licet. Quod si quem, ut sæpius fit, agentem aut loquentem hominem ostendat, non satis erit illius acta vel dicta similia veri esse. Veram enim rerum effigiem, veras et incorruptas hominum similitudines quisquis legit historias ita requirit et expostulat, ut quidam exstiterint qui Herodoto et Tito Livio exprobraverint quod interdum rebus certis et veris incerta quædam et obscura, et per ora hominum antiquitus transmissa, miscuerint. Alteri contra, dummodo non incredibilibus indulgêat, maximam in simulando et fingendo libertatem facile concedimus. Multa certe et pulcherrima Homerus in *Iliade* et *Odyssea* invenit ac finxit, ut persuasum habeam pauca eo potissimum quo narravit modo evenisse; quibus tamen, veri similibus quidem et optime expositis, plurimum delectamur. Quod si clarissimo illi poetæ, qui Christianorum fidem, conatus et gloriam, et liberata ab infidelium jugo Hierosolyma celebravit, materiam certam et splendidam historia ministravit, quot et quantis illam excogitationibus et ornamentis auxit et illustravit! Quanta inventionis ubertas, quantus decor! Quot impetus, quot prælia, quot insidiæ, quot clades! Qui armorum utrinque sonitus! Quanta Christianorum ducum fortitudo, quanta pietas! Quam vero vehementibus quamque jucundis sensibus legentium animi percelluntur vicissim ac moventur! Quanto etiam splendore totum opus illu-